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استرداد کل محموله نفت ایران از یونان
جمهوری  سفیر 
اسلامی ایران در یونان، 
ملت  حقوق  پاسداشت 
ایران را خط قرمز 
دانست و اعلام کرد: کل 
محموله نفت مصادره 
مسترد  ایران  شده 
گزارش  به  شد.  خواهد 
ایرنا، احمد نادری روز 
حساب  در  پنجشنبه 

کاربری خود در توییتر نوشت: در پی پیگیری‌های فشرده، دادگاه تجدیدنظر 
یونان حکم اولیه مبنی بر مصادره نفت متعلق به ایران را لغو کرد و به لطف الهی 

کل محموله نفت مسترد خواهد شد.
وی با تأکید بر این‌که »پاسداشت حقوق ملت ایران خط قرمز ماست«، 
خاطرنشان کرد: تا اطمینان از اجرای کامل حکم، موضوع در دستور کار 

رایزنی‌های فشرده دو کشور باقی می‌ماند.
به گزارش ایرنا، یونان ۲۶ فروردین ماه سال جاری یک نفتکش روسی )پگاس 
که بعدها به لانا تغییر نام داد( حامل نفت ایران را که مطابق قوانین تعریف‌شده 
دریانوردی با پرچم کشورمان حرکت می‌کرد، در آب‌های ساحلی خود توقیف 
کرد و محموله نفتی این کشتی را برای انتقال به آمریکا، به یک نفتکش آمریکایی 
تحویل داد. در پی این اقدام، وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران، کاردار یونان 
در تهران را احضار و با ابلاغ مراتب اعتراض شدید کشورمان هشدار داد علیه آتن 
»اقدامات تنبیهی« انجام خواهد شد. پس از آن‌که دولت یونان به درخواست 
آمریکا محموله نفتکش ایرانی توقیف شده را تخلیه و به نفتکشی دیگر منتقل 
کرد، جمعه شب ششم خرداد ماه روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسامی در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: نیروی دریایی سپاه امروز )جمعه( ۲ فروند 
نفتکش یونانی را به دلیل تخلفات انجام گرفته در آب‌های نیلگون خلیج همیشه 
فارس توقیف کرد. این دو کشتی در خلیج فارس، یکی در نزدیکی عسلویه و 
دیگری در نزدیکی بندرلنگه در نزدیکی جزیره هندورابی توقیف شده‌اند. هر دو 
کشتی با نام‌هایPrudent Warrior و Delta Poseidon  و تحت پرچم 
یونان حرکت می‌کرده‌اند که توسط نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

توقیف شدند.  
مقام مظم رهبری روز ۱۴ خرداد در مراسم سالگرد ارتحال بنیانگذار جمهوری 
اسلامی از اقدام یونان با عنوان راهزنی یاد کردند و در واکنش به اعتراض آن کشور 
به اقدام متقابل کشورمان فرمودند »نفت ایران را در سواحل یونان می‌دزدند و بعد 
از آن دلاوران از جان گذشته جمهوری اسلامی جبران می‌کنند و کشتی نفتی 
دشمن را ضبط می‌کنند اما آن‌ها با امپراطوری رسانه‌ای خود ایران را متهم به 
دزدی می‌کنند! چه کسی دزد است؟ شما دزدید؛ نفت ما را دزدیدید، ما از شما 

پس گرفتیم. پس گرفتن مال دزدی که دزدی نیست«.
ساعاتی پیش یک منبع حقوقی یونانی اعلام کرد »حکم اولیه دادگاه یونانی 
برای مصادره نفت ایران توسط آمریکا، روز چهارشنبه در مرحله تجدیدنظر لغو 

شده است«.

ویژه

طرح جمهوری‌خواهان آمریکا علیه احیای برجام
جمهوری‌خواهان آمریکا قصد دارند با ارائه طرحی پیشنهادی، خواستار قطع 
بودجه دولت بایدن برای احیای توافق هسته‌ای با ایران شوند. به گزارش ایسنا 
به نقل از واشنگتن فری‌بیکن، اعضای حزب جمهوری‌خواه آمریکا می‌خواهند 
کمک‌های مالی آمریکا به سازمان ملل، لبنان و عراق را کاهش دهند و بودجه‌ای 
که به دولت بایدن اجازه می‌دهد توافق هسته‌ای جدید با ایران را اجرایی کند، 

قطع کنند.
»کمیته مطالعاتی جمهوری‌خواهان« که بزرگترین فراکسیون محافظه‌کاران 
در کنگره است، روز پنجشنبه از طرح پیشنهادی خود برای بودجه سال مالی 
۲۰۲۳ - که بخشی از آن به طور اختصاصی به دست وانشگتن فری‌بیکن رسیده 
است - رونمایی کرد. در بخشی از طرح بودجه پیشنهادی جمهوری‌خواهان 
در ارتباط با امنیت ملی، مفادی در نظر گرفته شده که خواستار تجدیدنظر در 
سیاست خارجی آمریکا و قطع میلیون‌ها دلار از خرج این کشور در منطقه است.

قانونگذاران جمهوری‌خواه خواستار تصویب قانونی هستند که به‌واسطه آن 
دولت بایدن اجازه استفاده از دلارهای مالیات‌دهندگان برای توافق هسته‌ای 
جدید با ایران را نخواهد داشت. این قانون‌گذاران همچنین می‌خواهند بودجه 
تزریقی آمریکا به رژیم صهیونیستی برای مقابله با ایران و آنچه »گروه‌های نیابتی 

ایران در منطقه« خوانده شده را افزایش دهند.
قانونگذاران دموکرات احتمالا با اکثریت این طرح پیشنهادی مخالفت کنند 
اما هدف از این طرح، ارسال این پیام به کاخ سفید است که جمهوری‌خواهان 
درصورتی که در انتخابات میان‌دوره‌ای کنگره بتوانند اکثریت کرسی‌ها را به 
دست بیاورند، در راستای تضعیف برنامه‌های سیاست خارجی دولت بایدن اقدام 
خواهند کرد. در بخشی از این طرح آمده است: در مورد مقابله با ایران، مهم 
است که ما مانع از رسیدن کمک‌های آمریکایی به رژیم‌های دست‌نشانده ایران 

در خاورمیانه شویم.

تلاش قطر برای میانجی‌گری عمانی
یک استاد دانشگاه خاطر نشان کرد: پس از کمرنگ شدن نقش عمان در 
میانجیگری بین ایران و غرب در پرونده هسته‌ای، قطر در تلاش است که این 
جایگاه را بازآفرینی کند. »مهدی مطهرنیا« در گفت‌وگو با ایسنا در ارزیابی خود از 
گفت‌وگوی وزرای خارجه قطر و آمریکا در خصوص مسئله هسته‌ای ایران گفت: 
در مجموعه کشورهای عربی با توجه به جایگاه تعریف شده عربستان، امارات و 
عمان و همچنین اصطکاک ‌های موجود با قطر، همواره دو کشور عربستان و 
امارات تلاش کرده‌اند در مسائل منطقه‌ای و بین‌المللی در یک فضا بینابینی با 
تهران و کشورهای دیگر عربی منطقه خود را نشان دهند ضمن اینکه ایران تلاش 

کرده با حمایت از قطر توازن معنادار قدرت در میان آن‌ها ایجاد کند.
وی افزود: از این منظر قطر یک کشور عربی مرتبط با جامعه عرب یا اعراب 
مسلمانان محسوب می‌شود که قبل از انقلاب اسلامی و بعد از آن با تهران روابط 
خود را داشته‌باشد. این کارشناس مسائل سیاسی تصریح کرد: نباید از نظر دور 
داشت که کشورهای عرب منطقه قبل از انقلاب اسلامی با تهران نوعی روابط 
پنهانی داشتند اما بعد از انقلاب در جهت‌گیری که صدور انقلاب داشته روابط 
به گونه‌ای دیگر تعریف شد لذا نمی‌توانیم قطر را با تمام اصطکاک‌هایی که با 
کشورهای عربی دارد، از جامعه مسلمانان عرب یا اعراب مسلمان دارد دور بداریم.

این استاد دانشگاه خاطر نشان کرد:‌ از سوی دیگر ایران در مقطع کنونی به 
دنبال بازسازی روابط خود با کشورهای منطقه است ضمن اینکه تحت فشار 
حداکثری در پرونده هسته‌ای هم قرار دارد و از انزوای سیاسی هم گریزان است. 
مطهرنیا همچنین اظهار کرد:‌ بر همین اساس بعد از مرگ پادشان عمان شاهد 
کمرنگ شدن نقش عمان بین ایران و غرب در پرونده هسته‌ای بودیم و به نظر 
می‌رسد قطر تلاش کرده این جایگاه را بازآفرینی کرده و میانجی‌گری را فراهم 
کند. وی در پایان گفت: پس از خروج آمریکا از برجام و تیره شدن نوع مذاکرات 
و روندی که تا به امروز مذاکرات در وین داشته به نظر می‌رسد که تا حدودی 

نقش میانجی از سوی هر دو طرف پذیرفته شده باشد.

بررسی همکاری‌های اقتصادی ایران و پاکستان
سفیر جمهوری اسلامی ایران در پاکستان، با نخست‌وزیر این کشور دیدار 
و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایسنا، »سیدمحمدعلی حسینی« سفیر ایران در 
اسلام‌آباد، از دیدار و گفت‌وگوی خود با شهباز شریف نخست‌وزیر پاکستان، با 

محوریت موضوع همکاری‌های اقتصادی بین دو کشور خبر داد.
وی در صفحه اینستاگرامش در این رابطه نوشت: ضرورت تلاش ایران 
و پاکستان برای فعال‌سازی کمیته‌ها و کمیسیون‌های مشترک از جمله 
کمیسیون مشترک اقتصادی و کمیسیون مشترک کنسولی، کمیته بانکی و 
ساز و کار تهاتر میان دو کشور، ارائه گزارشی از آخرین وضعیت گذرگاه‌های 
جدید مرزی و نیز روند احداث بازارچه‌های مرزی جدید و ضرورت تجهیز 
گذرگاه‌های مرزی، ضرورت استفاده از پتانسیل گسترده موجود در زمینه 
همکاری‌های تجاری و اقتصادی با غلبه بر موانع و بررسی راه‌های جدید 
همکاری و تاکید طرفین بر نهایی شدن هر چه سریع‌تر پروژه برق پلان - 
گوادر که ظرفیت صادرات برق ایران به پاکستان را به طور محسوس افزایش 

می‌دهد، از محورهای گفت‌وگو در این دیدار بود.

رویداد

دیدگاه

اکونومیک

گروه سیاسی: سرانجام، شورای حکام 
بامداد روز پنجشنبه قطعنامه ارائه شده علیه 
ایران توسط آلمان، فرانسه، انگلیس و آمریکا را 
تصویب کرد. ۳۰ کشور )بریتانیا، فرانسه، آلمان، 
اتریش، جمهوری چک، فنلاند، ایرلند، لهستان، 
اسپانیا، سوئیس، اسلوونی،آمریکا، کانادا، مکزیک، 
برزیل، آرژانتین، کلمبیا، پرو، گواتمالا،مصر، 
سنگال، آفریقای جنوبی، بوروندی( رای موافق، 
۲ کشور )چین و روسیه( رای مخالف و ۳ کشور 
)هند، لیبی و پاکستان( به این قطعنامه رای 

ممتنع دادند.
نکته اینجاست که در محتوای متن قطعنامه 
اشاره‌ای به احتمال ارجاع پرونده ایران به شورای 
امنیت، نشده و حتی نسبت به عدم همکاری 
ایران با آژانس زبان تهدید به‌کار برده نشده است؛ 
چراکه اعضای شورای حکام آگاه هستند که اولاً 
همکاری‌های ایران و آژانس برای حل و فصل 
مسائل ادعایی پادمانی تنها بر مبنای حسن نیت 
بوده و در ثانی ماهیت موضوع در ظرفیتی نیست 
که بتوان برای آن ابعاد امنیتی ذیل فصل هفتم 

منشور ملل متحد متصور شد.
در این قطعنامه صرفاً از ایران خواسته شده تا 
»بدون تأخیر، پیشنهاد مدیرکل آژانس را برای 
تعامل بیشتر برای شفاف‌سازی و حل و فصل 

همه مسائل پادمان باقی‌مانده را بپذیرد.«
در همین پیوند، »اولی‌هاینونن« معاون 
پیشین مدیرکل بازرسان آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی معتقد است که در نتیجه قطعنامه 
شورای حکام اتفاق خاصی نخواهد افتاد و به 
ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان 
ملل متحد منجر نمی‌شود. وی با بیان اینکه این 
قطعنامه معادله درباره سؤالات آژانس از ایران را 
تغییر نمی‌دهد، افزود که حتی نمی‌توان به آن 

یک سند ضد ایرانی اطلاق کرد. 
به گزارش ایسنا، »محمدرضا غائبی« 
سرپرست نمایندگی دائم کشورمان نزد 
سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین گفت: این 
قطعنامه زنگ خطری برای اعتبار و یکپارچگی 
آژانس در سیستم پادمانی و رژیم منع اشاعه 
است و همچنین نشان می دهد که همکاری 
صادقانه و گسترده با آژانس در زمینه پادمان‌ها 
در برابر اراده سیاسی و فشار برخی کشورها 
تضعیف می شود. وی افزود: این ضربه بزرگی 
به آژانس است که توسط یکی از مهم ترین 
ارگان‌های تصمیم گیر آن یعنی شورای حکام 

به آن وارد شد.
در میان ذوق اسرائیل از تصویب قطعنامه 
شورای حکام ، مرکز سنتکام پنجشنبه شب در 
حساب توییتری خود نوشت: ۲ فروند بمب افکن 
بی-۵۲ نیروی هوایی آمریکا بر فراز خلیج فارس 
پرواز کردند. جنگنده‌های اف-۱۶ ارتش اسرائیل 
این بمب افکن‌ها را در راه بازگشت اسکورت 
کردند. در پیام توییتری مرکز تروریستی سنتکام 
آمده است که پرواز این بمب افکن‌ها در روز 
چهارشنبه ۸ ژوئن )۱۸ خرداد( در حوزه فعالیت 

سنتکام انجام شده است.
واکنش تند وزارت امورخارجه

وزارت امور خارجه درپی تصویب قطعنامه 
ضدایرانی در شورای حکام آژانس اعلام کرد: این 
قطعنامه براساس گزارش شتابزده و غیرمتوازن 
مدیرکل آژانس و مبتنی بر اطلاعات دروغین 
و ساختگی رژیم صهیونیستی صورت گرفته و 
نتیجه‌ای جز تضعیف روند همکاری و تعاملات 
جمهوری اسامی ایران با آژانس در برنخواهد 

داشت. 
به گزارش ایرنا، وزارت امور خارجه بامداد 
پنجشنبه در پی تصویب قطعنامه ضدایرانی 
آمریکا و تروئیکای اروپایی در آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی در بیانیه‌ای اعلام کرد: جمهوری 
اسلامی ایران تصویب قطعنامه ارائه شده از سوی 

آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان در نشست امروز 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را 
به عنوان اقدامی سیاسی، نادرست و غیرسازنده 

تقبیح می‌کند.
وزارت امور خارجه تاکید کرد: جمهوری 
اسلامی ایران بر اساس بیانیه مشترک مورخ ۵ 
مارس ۲۰۲۲، حسن نیت خود را در تعامل با 
آژانس با ارائه اطلاعات فنی دقیق نشان داد و 
انتظار این بود که آژانس نیز با رویکردی مستقل، 
بی‌طرفانه و حرفه‌ای، اقدامی سازنده و واقع بینانه 
در جهت عادی سازی موضوعات پادمانی که به 
اذعان خود آژانس به هیچ‌وجه نگرانی عدم اشاعه 
ای نداشته، صورت دهد. ظاهرا برخی یادشان 
رفته که تمام موضوعات گذشته یکبار و برای 
همیشه در ۱۵ دسامبر ۲۰۱۵ توسط شورای 

حکام بسته شد.
در بیانیه وزارت امور خارجه تصریح شده 
است:‌ جمهوری اسامی ایران طی سالهای 
گذشته همواره با آژانس همکاری سازنده ای 
داشته و انجام بخش قابل توجهی از بازرسی‌های 
آژانس در سطح جهانی در ایران موید این نکته 
است به گونه ای که کشورمان در حال حاضر از 
شفاف‌ترین برنامه صلح آمیز هسته ای در میان 

کشورهای عضو آژانس برخوردار است.
»تصویب قطعنامه یادشده که بر اساس 
گزارش شتابزده و غیر متوازن مدیرکل آژانس 
و مبتنی بر اطلاعات دروغین و ساختگی رژیم 
صهیونیستی صورت گرفته است، نتیجه ای 
جز تضعیف روند همکاری و تعاملات جمهوری 

اسلامی ایران با آژانس در بر نخواهد داشت.« 
وزارت امور خارجه ادامه داد: همانگونه که 
قبلا نیز اعلام شده است جمهوری اسلامی ایران 
به دلیل رویکرد غیرسازنده آژانس و تصویب 
قطعنامه یادشده گام‌های عملی متقابلی را 
اتخاذ کرده که نصب سانتریفیوژهای پیشرفته و 
غیرفعال سازی دوربین‌های فرا پادمانی از جمله 

آنها است.
به گزارش ایرنا، قطعنامه پیشنهادی آمریکا و 
تروئیکای اروپا علیه ایران، روز چهارشنبه به رغم 
مخالفت جدی چین و روسیه در نشست فصلی 
شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، به 

تصویب رسید.
نکوهش اروپا توسط نماینده مسکو

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی 
واقع در وین در توییتی از اقدام غرب مبنی بر 
تصویب قطعنامه ضدایرانی علیه ایران در شورای 

حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی انتقاد کرد.
به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در سازمان‌های بین‌المللی واقع در وین 
روز جمعه در توییتی نوشت: آیا شما اخبار اخیر 
را دریافت کرده‌اید؟ حال درک می‌کنید که چرا 

روسیه روز گذشته به قطعنامه احمقانه غرب 
علیه ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی رای منفی داد؟ متاسفانه همتایان 
غربی نشان‌ می‌دهند که درکی از وضعیتی که 

در آن قرار داریم ندارند.
پیشنهاد آمریکا به تهران

وزیر خارجه آمریکا در توییتی نوشت که 
اکثریت نمایندگان شورای حکام از ایران 
می‌خواهند همکاری معتبری با آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی داشته باشد.
»آنتونی بلینکن« روز پنجشنبه در توییتر 
نوشت: اکثریت نمایندگان شورای حکام شفاف 
ساختند که ایران باید همکاری معتبری با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی داشته باشد و نگرانی‌ها را 
حل‌وفصل کند. در عین حال ایران باید از این 
فرصت برای بازگشت به پایبندی کامل به برجام 

استفاده کند.
همزمان با موضع‌گیری بلینکن ، »رابرت 
مالی« نماینده ویژه آمریکا در امور ایران روز 
پنج‌شنبه در رشته توییتی نوشت: شورای 
حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی این پیام 
غیرمبهم را به ایران فرستاد که باید به تعهدات 
پادمانی عدم اشاعه هسته‌ای عمل کند. این 
مسئله سیاسی نیست. به محض اینکه آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی اطلاعات معتبر فنی 
دریافت کند، شورا دیگر لزومی برای پیشبرد 

اقدامش درخصوص این مسائل نخواهد داشت.
وی در توییت دیگری افزود: شورا درخصوص 
تعهدات پادمانی ایران صحبت کرده که از مسئله 
برجام جدا است. ما آماده بازگشت فوری و 
متقابل به پایبندی کامل هستیم. ایران تنها باید 
تصمیم بگیرد که آیا از خواسته‌های بی‌ارتباط 
می‌گذرد و توافقی که از ماه مارس در دسترس 

بوده را می‌پذیرد یا نه.
مالی در ادامه توییت کرد: ایران یک راه 
برای خروج از بحران هسته‌ای که خودش ایجاد 
کرده دارد. ایران باید با آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی برای حل‌وفصل مشکلات پادمانی برجسته 
همکاری کند و بازگشت به برجام را بپذیرد؛ 
در این صورت به نگرانی‌های فوری عدم اشاعه 
هسته‌ای بین‌المللی رسیدگی خواهد کرد و به 
رفع تحریم‌ها از سوی آمریکا دست خواهد یافت. 

تصمیم در اختیار آن‌هاست.
درخواست تروئیکای اروپا از ایران

سه کشور اروپایی فرانسه، آلمان و انگلیس در 
بیانیه‌ای مشترک از ایران خواستند تا از فرصت 
باقی‌مانده برای به نتیجه رساندن توافق هسته‌ای 

استفاده کند.
 در ادعاهای تروئیکای اروپا در این بیانیه آمده 
است که ما دولت‌های فرانسه، آلمان و انگلیس به 
همراه دیگر مشارکت‌کنندگان در برجام و ایالات 

متحده از آوریل ۲۰۲۱ با حسن نیت و به طور 
گسترده به مذاکره با ایران پرداختیم تا برجام را 
احیا کنیم! از مارس ۲۰۲۲ توافق قابل دوامی بر 
روی میز است که ایران را به تعهدات برجامی و 
آمریکا را به توافق بازمی‌گرداند. ما متاسفیم که 
ایران از این فرصت دیپلماتیک برای نهایی کردن 
توافق استفاده نکرده است. ما از ایران می‌خواهیم 
تا حال این کار را انجام دهد. ما آماده به نتیجه 

رساندن توافق هستیم.
در ادامه این بیانیه نوشته شده است: علی‌رغم 
این مسئله، ایران درحال نصب سانتریفیوژهای 
پیشرفته بیشتر است و تصمیم خود مبنی بر 
پایان دادن به تمامی تدابیر شفافیت مرتبط با 
برجام را به اطلاع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
رسانده است. این توانایی آژانس اتمی مبنی بر 
احیای تداوم جریان اطلاعات درخصوص قطعات 
کلیدی برنامه هسته‌ای ایران ازجمله بر سر تولید 

سانتریفیوژها را به خطر می‌اندازد.
سه کشور اروپایی در انتهای این بیانیه 
نوشتند: ما این گام‌ها را محکوم می‌کنیم. ایران 
در پاسخ به نگرانی‌های شورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی - در قطع‌نامه‌ای که با 
حمایت زیاد به تصویب رسید - گام‌هایی را 
برای کاهش بیشتر همکاری با آژانس اتمی 
اعلام کرد. این اقدامات تنها شرایط را وخیم‌تر 
می‌کنند و باعث پیچیده‌تر شدن تلاش‌های‌مان 
برای احیای اجرای کامل برجام می‌شوند. آن‌ها 
تنها تردید بیشتری نسبت به تعهد ایران در 
رابطه با نتیجه‌ای موفقیت‌آمیز ایجاد می‌کنند. 
ما از ایران می‌خواهیم که اجرای پروتکل 
الحاقی و تمامی تدابیر مرتبط با راستی‌آزمایی 
و نظارت‌های مرتبط با برجام را ازسربگیرد، از 
تشدید تنش‌های هسته‌ای دست بکشد و فورا 
توافق روی میز برای احیای برجام را تا زمانی که 

فرصتش باقی است به نتیجه برساند.
از سوی دیگر، »نفتالی بنت« نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی در توییتر نوشت: اسرائیل 
از قطعنامه شورای حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی استقبال می‌کند. این قطعنامه 
ثابت می‌کند که برنامه هسته‌ای ایران به طور 
سیستماتیک تعهدات بین‌المللی این کشور را 
نقض می‌کند. جهان باید به صورت یکپارچه از 
تمامیت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حمایت 
کند و به اقدام علیه قصد ایران مبنی بر رسیدن 

به تسلیحات هسته‌ای بپردازد.
چماق و هویج شورای حکام

الشرق الاوسط در گزارشی می‌نویسد که 
منابع اروپایی در پاریس می گویند نگرانی اصلی 
ایران این است که تصویب قطعنامه پیشنهادی 
غرب در آژانس بین المللی انرژی اتمی راه را به 
روی انتقال پرونده هسته ای ایران به شورای 

امنیت و فعال شدن »مکانیسم ماشه« که در 
بندهای توافق هسته‌ای سال 2015 و قطعنامه 
2231 شورای امنیت به آن اشاره شده است، 
باز کند. برای فعال شدن مکانیسم ماشه صرفا 
کافی است یکی از طرف‌های شرکت کننده در 
برجام، ایران را به عمل نکردن به تعهداتش طبق 
برجام متهم کند و پس از آن شورای امنیت باید 
ظرف سی روز قطعنامه ای را درباره بازگشت 
تحریم‌های بین المللی علیه ایران تصویب کند. 
وتوی این قطعنامه هم موجب بازگشت خودکار 
تحریم‌های سابق می شود. فعال شدن مکانیسم 

ماشه عملا مذاکرات وین را نابود خواهد کرد. 
دو دیدگاه درباره این اقدام غرب در شورای 
حکام آژانس وجود دارد. بر اساس دیدگاه 
نخست، هدف غربی‌ها اعمال فشار سیاسی بر 
تهران برای سوق دادن آن به عمل به تعهداتش 
و پاسخ دادن به پرسش‌های آژانس است که 
توافقنامه ای با تهران برای روشن کردن منبع 
ذرات اورانیوم یافت شده در سه موضع غیرهسته 
ای امضا کرده است. بر این اساس، پیش نویس 
قطعنامه شورای حکام که پس از گزارش هفته 
گذشته آژانس بین المللی انرژی اتمی علنی شد، 

اهداف محدودی را دنبال می کند. 
اما دیدگاه دوم این است که هدف غربی‌ها 
از ارائه پیش نویس قطعنامه در شورای حکام 
آژانس، آوردن مجدد ایران پای میز مذاکرات 
وین است که از دو ماه قبل به گفته غربی‌ها 
به علت خواسته‌های ایران که ارتباطی با 
تحریم‌های مرتبط با برنامه هسته ای این 
کشور ندارد، متوقف مانده است. منظور از این 
خواسته‌های غیرمرتبط، پافشاری ایران بر حذف 
نام سپاه پاسداران انقلاب از فهرست سازمان‌های 
تروریستی وزارت امور خارجه آمریکاست که 
واشنگتن حاضر به قبول آن نیست. ناظران امور 
آمریکا در این باره اتفاق نظر دارند که نزدیک 
بودن زمان انتخابات میان دوره ای کنگره 
آمریکا و مخالفت شدید جمهوری خواهان و 
برخی دموکرات‌های عضو کنگره با خارج کردن 
سپاه از فهرست تروریسم که واشنگتن آن را 
مسئول حملات تروریستی متعدد می داند، به 
اضافه فشارهایی که از داخل و خارج بر دولت 
جو بایدن وارد می شود، موجب شده است 
کاخ سفید در خصوص حذف سپاه از فهرست 

تروریسم، محتاطانه عمل کند. 
بر اساس دیدگاه دوم، هدف تحرکات غربی‌ها 
علیه ایران در داخل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، نرم کردن موضع ایران در خصوص سپاه 
پاسداران و سوق دادن آن به سوی قبول راه 
حلی میانه است که انریکه مورا فرستاده اتحادیه 
اروپا در سفر به تهران به مقامات ایرانی پیشنهاد 
کرد. اگر این طرح به نتیجه برسد، دولت آمریکا 
و متحدان غربی آن با یک تیر دو نشان زده اند: 
نخست آن که ایران توافقی را امضا می کند که 
بیش از دو سال است درباره آن گفت وگو می 
شود و دولت آمریکا آن را بهترین راه مهار برنامه 
هسته ای ایران پس از نزدیک شدن این کشور 

به »آستانه هسته ای« شدن می داند. 
دوم این که نفت ایران بار دیگر روانه بازارهای 
جهانی می شود که نتیجه آن بازگشت تعادل 
به بازار نفت و کاهش قیمت آن است. به این 
ترتیب پیش نویس قطعنامه مطرح شده در 
شورای حکام آژانس، نقش چماقی را دارد که 
بالای سر تهران گرفته شده است تا از فرصت 
باقی مانده پیش از آن که بازگشت به برجام 
بی‌فایده شود، استفاده کند. واکنش ایران به 
این تحرکات، به حوادث هفته جاری و ساختار 
قطعنامه و گزینه‌ها و اهداف و جایگزین‌های 
غرب و ایران بستگی دارد که این گزینه‌ها هم بر 
اساس تحولات سیاسی و امنیتی و نظامی تعیین 

خواهد شد.

قطعنامه شورای حکام علیه ایران صادر شد

چماق و هویج آژانس برای مذاکرات وین
فعلا فرآیند ماشه فعال نمی‌شود

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: باعث تاسف است 
که یک نهاد بین‌المللی توسط یک رژیم نامشروع مورد 
بهره‌برداری قرار گرفته و حیثیت آن را زیر سؤال برده است.

به گزارش خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، محمد اسلامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی امشب )پنجشنبه( در برنامه 
»صف اول« حضور یافت و در مورد آخرین تحولات در حوزه 
هسته‌ای و مناسبات ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و 
قطعنامه تصویب شده در شورای حکام آژانس به گفت‌وگو 
پرداخت.   رئیس سازمان انرژی اتمی گفت:  از اول انقلاب 
لحن دولت‌ها متفاوت بوده اما دشمنی آمریکا تغییری نکرده 
و در ۲۰ سال گذشته همه کاری کردند تا جمهوری اسلامی 

ایران را متوقف کنند.
اسامی در ادامه سخنانش با بیان این که تمام تعهدات 
برجام مغایر با ضوابط آژانس است و با طرح این سوال که 
چرا ایران برجام را پذیرفت؟ پاسخ داد: برای اینکه رفع اتهام 
شود و اعتمادسازی کند. ایران از خودش صبر راهبردی 
نشان داد که به دنیا نشان دهد که این اتهامات واهی است. 
ایران در همین راستا پذیرفت حرکت هسته‌ای خود را کُند 
کند و در کمیت و کیفیت تغییر حرکت بدهد و به آژانس 
برای اعتمادسازی اجازه نظارت‌های فراپادمانی داد. معاون 
رئیس جمهور خطاب به اروت و آمریکا گفت: در خود برجام 
 PMD کل این بسته اتهامات و نسبت‌های ناروا را در قالب
بستید و بسته شد و آن را کنار گذاشتید و بعد خود شما 
هم هیچ کدام از تعهداتتان را انجام ندادید و حالا دوباره 
می‌خواهید به برجام برگردید، بیایید و برگردید. ولی چرا 
پکیج بسته شده که دلیل وجودی برجام است را آن وسط 

باز کردید. 
وی گفت: این بازی‌ها چیست که سر ملت ایران در 

می‌آورید؟ 
رئیس سازمان انرژی اتمی درباره ادعای رژیم صهیونیستی 
درباره برنامه هسته‌ای ایران و پیروی آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی خاطرنشان کرد: باعث تاسف است که یک نهاد بین 
المللی توسط یک رژیم نامشروع مورد بهره برداری قرار 

گرفته و حیثیت آن را زیر سوال ببرد. 
وی با اشاره به حسن نیت و حسن ظن در برجام از 

سوی ایران خاطرنشان کرد: این به هیچ وجه مورد توجه قرار 
نمی‌گیرد. اسامی گفت: ما عملیات هیجانی ماجراجویانه 

انجام نمی‌دهیم. ما رسما اعلام کرده‌ایم برنامه هسته‌ای 
ما چیست. براساس اساسنامه آژانس این سازمان وظیفه 

دارد برای گسترش برنامه هسته ای به کشورها کمک کند. 
معاون رئیس جمهور همچنین عنوان کرد: آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی اسیر صهیونیست‌هاست. وی درباره اقدام اخیر 
سازمان انرژی اتمی و توقف فعالیت دوربین‌های فراپادمانی 
آژانس نیز گفت: ما ضبط دوربین‌های برجامی را به عنوان 
باقیمانده حسن نیت نگهداشته بودیم، ولی الان که اتهامات 
واهی و غیرقابل قبول مطرح شد، تصمیم اخیر اتخاذ شد. 
به عنوان مثال در بحث مکان‌های ادعایی با این که اعلام 
کردند موضوع جابرابن حیان بسته شده، هر سه ماه یک بار 
از جابر ابن حیان بازرسی می‌کنند. صفحه اورانیوم فلزی که 

به دنبال آن بودند دیدند که در جابرابن حیان است.
آغاز گازدهی به سانتریفیوژهای جدید

اسامی بیان کرد: اراده‌ای در شخص مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی مشاهده نمی‌شود که قانع نشود. 
به فعالیت تعدادی از دوربین‌های فراپادمانی آژانس خاتمه 
دادیم و فردا هم به فعالیت بقیه خاتمه می‌دهیم که کلا 
تعداد آنها ۱۷ الی ۱۸ تاست. ماشین‌های سانتریفیوژ جدید 
را نصب کرده و گازدهی را شروع کردیم. برای گازدهی 
ماشین‌های پیشرفته  بازرسان آژانس آمدند و بازدید کردند.

معاون رئیس جمهور اضافه کرد: ما از این هیاهوها و 
جریانات سیاسی تاثیر نمی‌پذیریم. وی همچنین با ذکر این 
نکته که فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ما در محیطی فنی، 
فوق‌العاده و متاثر از ضوابط آژانس ادامه دارد، خاطرنشان 
کرد: با عنایت خدا، هدایت‌های مقام معظم رهبری و همت 
دانشمندان جوان و حمایت همه دولت‌ها و روسای ادوار 
سازمان انرژی اتمی، فرصت بالندگی تحقیقاتی و صنعتی در 
حوزه هسته‌ای برای ایران فراهم شده است. اسلامی همچنین 
گفت که در بحث تحقیق و توسعه هشت سال از برنامه 
جلوتر هستیم و افزود: در مذاکرات اخیر محدودیت‌های 
ماشین را چهار سال کم کردند و به قول خودشان تخفیف 
دادند. الان ۱۲ معدن در دستورکار ماست و تعداد زیادی هم 
در دست مطالعه است و در پنج سال آینده در بحث فرآوری 
معدنی متفاوت تر از قبل خواهیم بود. رئیس سازمان انرژی 
اتمی به ساخت بیمارستان یون درمانی اشاره کرد و گفت: 
۱۷ رادیوداروی جدید در پژوهشگاه ما در حال طراحی است. 

رئیس سازمان انرژی اتمی:

 به فعالیت تمام دوربین‌های فراپادمانی پایان می‌دهیم

خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه نوشت که رافائل 
گروسی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی پیشتر 
درمورد قطع دوربین‌ها توسط ایران اطلاع رسانی کرده بود. 
همزمان ، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در بیانیه‌ای اعلام 
کرد که این آژانس روند جمع‌آوری دوربین‌های نظارتی 
از تاسیسات هسته‌ای ایران را آغاز کرده است. براساس 
این بیانیه ، در ۹ ژوئن ۲۰۲۲ بازرسان آژانس دوربین‌های 
نظارتی آژانس را از مرکز تحقیقات تهران و دو کارگاه قطعات 
سانتریفیوژ در اصفهان خارج کردند.در این گزارش همچنین 
آمده است که دوربین‌ها و داده‌های جمع‌آوری‌شده، همگی 
در یک انبار زیر نظر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستند. 
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز 

پنجشنبه در کنفرانسی خبری گفته بود: ما مطلع شدیم 
که ۲۷ دوربین در ایران قطع خواهند شد. این مسأله قطعا 
چالشی جدی در توانایی‌مان برای تداوم فعالیت در این کشور 
ایجاد می‌کند. مدیرکل آژانس در ادامه عنوان کرد که اگر این 
مسأله در سه الی چهار هفته حل نشود، »ضربه‌ای مرگبار« 
خواهد بود. وی تصریح کرد که ۴۰ دوربین آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی همچنان به فعالیت خود در ایران ادامه خواهند 
داد. گروسی افزود: من از ایران دعوت می‌کنم تا فورا به تعامل 
با من بپردازند. ما در شرایط بسیار تنش‌زایی قرار داریم. وی 
در ادامه با طرح این پرسش که »آیا این بدان معناست که به 
پایان خط رسیده‌ایم؟« تاکید کرد: هنوز اینطور نیست. بیایید 

امیدوار باشیم که احساسات کمی فروبنشینند.

تایید قطع 27 دوربین آژانس


